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1. Informacion Bazë 

 
• Vi� i Themelimit: 2015 
• Statusi Ligjor: Organizatë jofi�mprurese 
• Selia Qendrore: Tiranë/Shqipëri 
• Faqja e Interne�t: htp://www.organizatakreo.org/  
• Email kryesor i organizatës: info@organizatakreo.org  
• Telefoni kryesor i organizatës: +355697053455 

 
2. Misioni 

       
Shoqata KREO, e themeluar më 26.01.2015, është një organizatë jo-fi�mprurëse që promovon në mënyrë 
ak�ve ndryshimin drejt një shoqërie të shëndetshme, të drejtë dhe të qëndrueshme. E ndërtuar mbi 
parimet e drejtësisë sociale, barazisë ekonomike dhe përfshirjes, KREO synon fuqizimin e komuniteteve 
përmes inovacionit, pjesëmarrjes qytetare dhe mbrojtjes së mjedisit. 
KREO vepron në nivel kombëtar dhe lokal përmes bashkëpunimit ndërsektorial, metodologjive të 
avancuara dhe pjesëmarrjes së drejtpërdrejtë të komunite�t në har�min dhe zba�min e projekteve për 
zhvillim të qëndrueshëm dhe gjithëpërfshirës. 
 

3. Vizioni (Opsionale) 
 

Vizioni ynë është të krijojmë mundësi të reja inova�ve për komunitetet që kanë nevojë për një jetë më 
të mirë. 

 
4. Fushat Kryesore të Fokusit 
 

Fushat kryesore të punës përfshijnë: 
• Edukimin, trajnimin dhe organizimin e të rinjve; 
• Përfshirjen sociale të grupeve të margjinalizuara; 
• Ak�vitetet për fëmijët, të moshuarit dhe personat me a�ësi të kufizuara; 
• Promovimin e trashëgimisë kulturore dhe turizmit lokal; 
• Fuqizimin e poli�kave publike dhe përmirësimin e legjislacionit; 
• Këshillim dhe mbështetje profesionale për zhvillim komunitar dhe te mjedisit. 

 
5. Ak�vitetet/Programet Kryesore 

Disa nga ak�vitetet/projektet: 
1. RES2FIRE – Rritja e Rezistencës ndaj Zjarreve në Zonat e Mbrojtura 

• Kohëzgjatja: 2024–2027 
• Donator: Interreg VI-B IPA Adria�c Ionian 
• Qëllimi: Rritja e kapaciteteve për parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve. 
• Rezultate: 18 organizata partnere me kapacitete të ngritura për qeverisjen e rreziqeve natyrore. 
• Fokus: Parandalimi i zjarreve në zonat e mbrojtura. 
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 2. Ar� për të ardhmen tonë! 
• Kohëzgjatja: 2024 
• Donator: AMSHC 
• Qëllimi: Fuqizimi i të rinjve përmes ar�t dhe ak�vizmit qytetar. 
• Rezultate: 20 të rinj të trajnuar, 6 materiale ar�s�ke, fushatë kombëtare me >10,000 reach. 

 
3. Programi i Riciklimit Urban – Philip Morris Albania 

• Kohëzgjatja: 2022–2023 
• Buxhe�: 240,000 USD 
• Qëllimi: Ndërgjegjësimi për menaxhimin e mbetjeve. 
• Rezultate: 100 studentë, metodologji kombëtare për riciklim, raport kombëtar. 

 
4. Preven�on of Youth Involvement in Drug Cul�va�on and Trafficking – Bashkia Klos 

• Kohëzgjatja: 2022–2025 
• Buxhe�: 387,000 EUR 
• Qëllimi: Ofrohen shërbime sociale dhe qendra mul�funksionale. 
• Rezultate: 1836 fëmijë të përfshirë, manual, qendër rinore, kalendar ak�vitetesh. 
 

5. “Talk ARTivism!” 
• Donator: Goethe-Ins�tut 
• Vi�: 2023 
• Qëllimi: Ngritja e kapaciteteve ar�s�ke dhe advokuese te të rinjtë. 
• Rezultate: 8 podkaste, 10 ar�vistë të rinj të trajnuar, 50,000 dëgjues të arritur. 

 
6. Të mbështesim të moshuarit dhe fëmijët – Kryqi i Kuq Shqiptar 

• Kohëzgjatja: 2022–2023 
• Qëllimi: Përfshirje sociale dhe mirëqenie për grupet vulnerabël. 
• Rezultate: 40 përfitues, terapi përmes ak�viteteve sociale dhe spor�ve. 

 
7. Tirana Gypsy Fes�val – Promovimi i Kulturës Rome 

• Vi�: 2022 
• Qëllimi: Promovimi i diversite�t dhe përfshirjes përmes ar�t. 
• Përfitues: Komunite� rom, ar�stët dhe publiku i gjerë. 

 
8. Sustainable Date – Talks with CEOs and Ins�tu�ons 

• Vi�: 2022 
• Donator: Antea Cement 
• Qëllimi: Edukimi i të rinjve mbi qëndrueshmërinë dhe lidershipin. 
• Rezultate: 50 studentë të mentoruar, podkaste, fushatë në rrjete sociale. 

  
            9. Cycle-Fire – Shqipëri & Maqedonia e Veriut 

• Kohëzgjatja: 2024-2026 
• Qëllimi: Parandalimi i zjarreve përmes ndër�mit të kapaciteteve të komunite�t. 
• Rezultate: 14 liderë komunite� të trajnuar, fushatë ndërgjegjësuese dhe shkëmbim ndërkufitar. 



Shoqata KREO  

  

  
10. DigjitAlb – Barazi gjinore & TIK për komunite�n R&E në Berat 

• Kohëzgjatja: 2024 
• Donator: UNDP 
• Qëllimi: Rritja e aksesit në sektorin dixhital për të rinjtë R&E dhe NEET. 
• Rezultate: 35 të trajnuar, 20 të cer�fikuar, prak�kë profesionale, akses në pajisje. 

 
     11. Forcimi Strategjik për Menaxhimin e Pyjeve në Lushnje 
• Kohëzgjatja: 2025 
• Donator: RELOAD 
Qëllimi: Përmirësimi i kapaciteteve teknike të strukturave lokale për menaxhimin e qëndrueshëm të 
pyjeve. 
Rezultate: Strukturat publike përgjegjëse për menaxhimin e pyjeve. 
Banorët e komuniteteve rurale në Lushnje, me fokus të veçantë gratë dhe të rinjtë, si grupe të 
rëndësishme për ruajtjen e pyjeve. 

 
6. Shtrirja Gjeografike 
 

Shoqata KREO operon në mbarë territorin e Shqipërisë, me projekte ak�ve në qytete dhe bashki si: 
• Tiranë, Fier, Gjirokastër, Berat, Lushnjë, Sarandë, Elbasan, Pogradec, Shkodër, Burrel, Klos, Fushë 

Arrëz, Kamëz, Peshkopi, Ersekë dhe zona të tjera rurale. 
 

7. Udhëheqja 
 
Drejtori Ekzeku�v/CEO: Xhiana Belegu 
Bordi i Drejtuesve: Lista e anëtarëve kryesorë () 

 
8. Partneritetet dhe Bashkëpunimet (Opsionale) 
 

Shoqata KREO ka bashkëpunuar me një sërë partnerësh kombëtarë dhe ndërkombëtarë, ndër ta: 
• Bashkimi Europian, UNDP, UNICEF, OSFA, GIZ, Banka Botërore, BERZH, 
• Bashkia Tiranë, Ministria e Kulturës, Ministria e Ekonomisë, 
• Kongresi Rinor Kombëtar, ArtNexus, Philip Morris Albania, Antea Cement, RYCO, IOM, UNHCR. 
 
9. Ndikimi (Opsionale) 
 
• Mbi 5,000 të rinj të përfshirë në programe arsimore, sociale dhe kulturore. 
• +100 ak�vitete eduka�ve dhe ndërgjegjësuese në nivel lokal e kombëtar. 
• +30 projekte të zbatuara në më shumë se 20 qytete dhe bashki. 
• Mbi 50 akte nënligjore të hartuar në kuadër të përmirësimit të legjislacionit. 
• Qendra të reja rinore dhe sociale të ngritura në Klos, Sarandë, Fushë Arrëz, Kodovjat etj. 

 
10. Lajmet e Fundit/Çmimet (Opsionale) 

Rritje e shikueshmërisë në media për inicia�vat rinore dhe mjedisore. 


